2019年６月 市薬研修案内
会 員 各 位                                  一般社団法人福岡市薬剤師会

下記のとおり、研修会を開催いたします。

◇開 催 場 所       ：福岡市薬剤師会館 4Ｆ講堂 福岡市中央区今泉 1-1-1 TEL：（092）714-4416

開催日 研 修 会 名        演 題 ・ 講 師 な ど

6月 10日

(月)

19時 30分

Basic Study
～ 薬局でわかる！

抗がん剤の副作用～

第１回

《学術・研修委員会》

演題１：「薬剤師として知っておきたい免疫チェックポイント阻害薬の

注意点」

演 者：九州大学病院 薬剤部 池田宗彦 先生

演題２：「チーム医療による irAEマネジメント」

演 者：九州大学病院 薬剤部 南 晴奈 先生

◇PS項目：2-1-29／2-2-105・106／2-3-4・10

【本研修会について】九州大学病院の病院薬剤師・医師のご協力により、

「抗がん剤の副作用」を中心にシリーズ化して研修会を開催いたします。

昨今の抗がん剤治療では、注射・内服を問わず外来にて行われることが多

くなっており、薬局薬剤師も治療に関わることが増えてきました。本会に

て薬剤師としてのスキルアップ、さらには抗がん剤治療後の患者さんを見

守り、安心のための存在になりませんか？薬局業務に必ず役に立つ内容と

なりますので、ぜひご参加ください。

6月 13日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：末梢性神経障害性疼痛治療剤 ミロガバリンベシル酸塩

製品名：タリージェ錠 2.5 mg/5 mg/10 mg/15 mg（第一三共）
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生

◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-62～64・120～123・127～136・140～153

2-3-1・3～5・31～38／4-1-1～5

6月 14日

（金)

19時 30分

第 70回 Primary
Health Care

《学術・研修委員会》

情報提供:「イニシンク錠について」（武田薬品工業）

演 題：「前立腺癌の治療～特に薬物療法を中心に～」

講 師：国立病院機構九州医療センター 泌尿器科

科長 坂本 直孝 先生

◇PS項目：2-2-98・104・105～108

6月 17日

（月)

19時 30分

「災害派遣薬剤師」
育成研修会

《職能対策ＷＧ》

演 題：「災害派遣薬剤師育成講座①」

講 師：福岡大学薬学部 教授 江川 孝 先生

※この研修会は事前申し込み制となっております。

参加ご希望の方は、事務局までお問合せください。

6月 18日

（火)

19時 30分

薬物療法研究会
《学術・研修委員会》

情報提供：「イニシンク配合錠について」(武田薬品工業)

講 演：「患者さんの治療満足度を高める糖尿病治療とは？」

講 師：医療法人二田哲博クリニック 副院長 佐藤 秀一 先生

【要 旨】地域医療・チーム医療の中で薬剤師の役割は重要であり、薬剤

師が薬物療法に関わる上でも疾患理解は欠かせないものとなってきてい

る。その中でも生活習慣病、特に糖尿病においてはチーム医療の重要性が

提唱されており、患者さんの治療に対するモチベーションを維持し、治療

中断させないためにも薬剤師の役割は大きい。本講演では、糖尿病の薬物

治療に関する最新の知見および、治療中断や治療に関する臨床的な惰性を

解決するために、医療関係者側がどのようなサポートを行うべきか、糖尿

病患者さんの行動変容に影響を与える因子とは何か？について、専門医の

立場から紹介する。

◇PS項目：2-2-52～55／2-3-1・4・5

２枚目へ続く

  ２０１９年６月 市薬研修案内 続き

6月 20日

(木)

19時 30分

東大・薬剤師会

育 薬 セ ミ ナ ー
《学術・研修委員会》

テーマ：選択的ミネラルコルチコイド受容体ブロッカー

エサキセレノン

製品名：ミネブロ錠 1.25 mg/2.5 mg/5 mg（第一三共）
講  師：東京大学大学院 薬学系研究科 育薬学講座

教授 澤田 康文 先生

◇PS項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-13～15・120～123・127～136・140～153

2-3-1・3～5・31～38／4-1-1～5

☆研修会の動画配信システムについて（福岡市薬剤師会 会員向けサービス）
福岡市薬剤師会の会員の先生方は、福岡市薬剤師会の会員向けホームページで過去の研修会の動画及

び配付資料を閲覧することが出来ます。

 閲覧の際は、事前に登録をお願いいたします。詳しくは、事務局へお問い合わせください。

◇PS（プロフェッショナルスタンダード）項目について

薬剤師が生涯にわたって学習すべき項目をまとめた「プロフェッショナルスタンダード(PS)」(日薬作成)の

該当項目を研修一覧に追加しました。（一覧は、市薬ホームページにてご確認下さい。)

◇研修会資料は福岡市薬剤師会ホームページの学術研修委員会資料に掲載しています。

◆取得研修単位       ：1単位  ※育薬セミナーシールのみ 1.25単位

※県薬研修カードをお持ちの方は、必ずご持参下さい。

※研修会の開始時刻より 20分以内に受付を済まされた方には、研修単位を発行いたします。

その後受付けの方は、受講は可能ですが研修単位の発行は出来ませんのでご了承ください。

  ※研修単位は、申請状況によっては単位が認められない場合もございます。ご了承下さい。

◆受 講 料：福岡市薬剤師会所属のＡ会員・Ｂ会員・研修メンバー会員・福岡市薬剤師会新卒薬剤師研修会参

加無料登録者の先生は、無料。

それ以外の方（非会員を含む）は、受講料として 3,000円の負担をお願いします。

※福岡市薬剤師会で開催される研修会・説明会等の運営は、保険薬局会費により運営しております。

詳しくは、福岡市薬剤師会事務局へお問い合わせください。（TEL：092-714-4416）